⁴³² Gai 4.74: *Ceterum dubium non est, quin et is, qui iussu patris dominive contraxit cuique exercitoria vel institoria formula competit, de peculio aut de in rem verso agere possit; sed nemo tam stultus erit, ut qui aliqua illarum actionum sine dubio solidum consequi possit, vel in difficultatem se deducat probandi habere peculium eum, cum quo contraxerit, exque eo peculio posse sibi satis fieri vel id, quod persequitur, in rem patris dominive versum esse.*

⁴³³ Per I. BUTI, *Studi*, cit., 31, nt. 43, non è accettabile la tesi di S. SOLAZZI, *Peculio*, cit., 1.258, per cui è necessaria anche la concessione o la *scientia* del *dominus*. Per Buti, Gaio intende tale requisito implicito nell'esistenza del peculio.

potestativo tra *dominus* e servo (o figlio). Se quindi requisito per esercitare l'azione è la presenza del *peculium*⁴³⁴, ciò non sembra essere requisito sufficiente.

Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.1.2 *Verba autem edicti talia sunt: 'Quod cum eo, qui in alterius potestate esset, negotium gestum erit'.*

Ulpiano afferma chiaramente che l'azione può essere esercitata solo contro colui che ha la potestà sullo schiavo o sul figlio, al momento del compimento dell'atto. Essa sembrerebbe una responsabilità propria del *dominus* o *pater* «causata dall'attività del servo e dall'esistenza del *peculium*»⁴³⁵. Vedremo nel prosieguo del lavoro⁴³⁶ quale sia la natura dell'*actio de peculio* e se la tesi di un'azione che faccia valere una responsabilità propria del *dominus* sia l'unica sostenibile. Sicuramente il *peculium* è del padrone e in più esso costituisce il limite alla responsabilità dello stesso per le attività commerciali esercitate dallo schiavo. Ciò deriva dall'essere il peculio autonomo centro di imputazione giuridica⁴³⁷.

Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.5.4: *Peculium autem Tubero quidem sic definit, ut Celsus libro sexto digestorum refert, quod servus domini permisso separatum a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur.*

Per Ulpiano, che riporta la definizione di Tuberone, peculio è ciò che il servo possiede e amministra⁴³⁸ per volere del *dominus*, separatamente dal patrimonio del *dominus*, dedotto quanto è dovuto al *dominus*. Per usare le parole di Amirante⁴³⁹, «(t)utto quanto è separato dalle *rationes dominicae* è peculio». *Peculium simile esse homini*⁴⁴⁰. L'«esistenza del *peculium* come complesso di beni destinati funzionalmente dal *dominus* ad un determinato *servus* o *filius*»⁴⁴¹ costituisce il presupposto dell'azione, mentre la quantità di *peculium* esistente presso il *dominus* determina la misura della responsabilità dello stesso⁴⁴². Se quindi «Die Haftung aus der *actio exercitoria* und der *actio institoria* ist unbeschränkt, dafür ist der sachliche Anwendungsbereich der Klagen auf bestimmte Lebens – beziehungsweise Wirtschaftsbereiche begrenzt (die *actio quod iussu* hängt von der Weisung im Einzelfall ab)», «(u)mgekehrt findet die *actio de peculio* sachlich unbegrenzt Anwendung, der